
D.A. n. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA 
 
 
                                 L'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro  

                                  di concerto con 

                                   L'Assessore regionale dell'Economia 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante "Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 1 della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni 
che prevede, tra l'altro, la possibilità di affidare ad un unico ufficio o struttura di servizio la 
gestione di tutte le spese per il personale e di talune spese a carattere strumentale, comuni a più 
dipartimenti e/o uffici equiparati nell'ambito della stessa amministrazione; 

 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 
 
VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018 n. 29, modificato con D.P.Reg. 4 ottobre 2022, n. 17, con cui 
è stato emanato ii Regolamento attuativo dell'art. 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000 
n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e 
degli Assessori regionali; 
 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della Lr. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3 della Lr. 17 marzo 2016, n. 3; 
 
VISTA la circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 con la quale il Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria generale della Regione – Servizio 7 fornisce le indicazioni sulle modalità di 
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie centrali attraverso la nuova 
procedura contabile SCORE (entrata e spesa); 
 
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;  
 
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”;  
 
VISTO il Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2 del  16 
gennaio 2025; 

103/GAB del 27/11/2025



 
VISTO il D.P. 389/Area 1/S.G. del 22 luglio 2024 con il quale l'Avv. Prof. Alessandro Dagnino è 
stato nominato Assessore regionale dell’Economia;  
 
VISTO il D.P. 180/Area 1/S.G. del 10 novembre 2025 con il quale il Presidente della Regione 
Siciliana ha assunto temporaneamente le funzioni di Assessore regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro; 
 

RITENUTO di dover affidare le competenze relative alla gestione delle spese a carattere strumentale 
riguardante la Rubrica "Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore 
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro" al Servizio 10 "Servizi generali - 
programmazione - controllo di gestione" del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali; 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 - Per quanto in premessa riportato si dispone di affidare, ai sensi dell'art. 1 della legge 
regionale 30 dicembre 2000, n. 34 e successive modifiche e integrazioni, al Servizio 10 "Servizi 
generali - programmazione - controllo di gestione" del Dipartimento regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali la gestione dei seguenti capitoli di spesa afferenti la Rubrica "Gabinetto e Uffici 
di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro ": 

 
Cap.180013  - Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale. (spese obbligatorie)  

Cap.180301 - Spese per i viaggi dell'Assessore. (parte ex cap. 10004) 

Cap.180302 - Spese per missioni del personale in servizio all'ufficio di gabinetto. 

Cap.180303 -  Spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali o attinenti ai 
compiti d'istituto. 
 
Cap.180304  - Acquisto di libri, riviste e giornali, anche su supporto informatico. 

Cap.180306 - Spese per l'attività di informazione. 

Cap.180308 - Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori nonchè per l'assistenza legale ai 
dipendenti e ai pubblici amministratori. (spese obbligatorie) 
 
Cap.181701 - Restituzioni e rimborsi (spese obbligatorie) 

Cap.180602 - Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) da versare ai sensi del comma 2 
dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446 (spese obbligatorie). 

 
Cap.181902 - Interessi di mora dovuti da parte dell'Amministrazione regionale. (spese 
obbligatorie).  
 
Cap. 888806 - Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal tesoriere a seguito di azioni 
esecutive concernenti spese correnti a carico della regione ad esclusione di quelle relative al fondo 
sanitario - assessorato famiglia, politiche sociali e lavoro. 
 
 
 
 
 



 
Art. 2 - Ferme restando le previsioni di cui al comma 3 dell'art.1 della legge regionale n. 34/2000 
e ssmmii sull'attività di competenza dei titolari dei centri di responsabilità nei confronti dell'ufficio 
di gestione unificata, il Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della Famiglia 
e delle Politiche Sociali, o suo delegato, provvederà, ai sensi del comma 2 dell'art. 1  della legge 
citata, come integrato dall'art. 80 della legge regionale n. 6/2001, alla firma degli atti relativi ai 
capitoli affidati in gestione unificata. 
 
II presente decreto sarà notificato al Dirigente Generale ad interim del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche sociali e trasmesso alla competente ragioneria centrale per la 
registrazione ai sensi dell 'art. 9 della l.r. 15 aprile 2021, n. 9 e sarà altresì pubblicato per esteso 
sul sito web della Regione Siciliana, a norma della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, art. 
68 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 

    IL PRESIDENTE 
ASSESSORE ad interim 
        SCHIFANI 

 

L' Assessore dell'Economia 

       Alessandro Dagnino 
 

 
  

 
 

RENATO 
SCHIFANI

Firmato 
digitalmente da 
RENATO SCHIFANI 
Data: 2025.11.27 
13:52:26 +01'00'



 


